
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 – Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.gov.it

e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it

Prot. n. (vedi segnatura) Gandino, 11/11/2017

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto/fornitura di: LABORATORIO ARCOBALENO 
NELL’ORTO
Affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00.
CIG Z5820B8D49

Il Dirigente Scolastico

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: miglioramento offerta formativa

VISTO il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  concernente  “Regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
istituzioni scolastiche";

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b  che prevede l’affidamento
sotto la soglia di € 40.000,00;

VISTO il D Lgs n° 56/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  lo  svolgimento  dell’attività  negoziale  da
parte del Dirigente Scolastico;

VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e
servizi di cui all’art. 34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, Art. 36 c.1 lett. a D.Lgs. 50/2016 –
punto  3.3.4  linee  guida  ANAC  stabilito  dal  Consiglio  di  Istituto  a  € 999,00 IVA esclusa  in  data
04/11/2016 come deliberato dal Consiglio di Istituto;

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario in corso;

CONSTATATAl’esigenza di procedere alla realizzazione del laboratorio Arcobaleno per le classi 5
A-B Casnigo;

SENTITO il  DSGA per  quanto concerne l’attestazione della  copertura finanziaria  mediante
versamento dei genitori;

BGIC847002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 11/11/2017 - C14 - Contabilità general - U

mailto:BGIC847002@istruzione.it
mailto:BGIC847002@pec.icgandino.it


CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinRetePA”
alcuna Convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;

RITENUTO congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  aver  esperita  una  procedura  di
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 36 c.1 lett. a D.Lgs. 50/2016 –punto
3.3.4 linee guida ANAC per procedere all’individuazione della ditta ORTO BOTANICO DI
BERGAMO – LORENZO ROTA

a cui affidare l’esecuzione del Laboratorio Arcobaleno nell’orto
alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:

a) valore dell’appalto di importo pari a euro 85,00 (iva esclusa) ben al disotto di quello
massimo di 999,00 euro previsto dalla vigente normativa così come stabilito dal Consiglio
di Istituto il 04/11/2017 per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del
servizio;

c) possesso  dei  requisiti  minimi  necessari  in  materia  di  idoneità  professionale,  capacità
economica/  finanziaria  e  tecnico  professionali,  con  rispondenza  di  quanto  offerto
all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;

d) ottimizzazione  dei  tempi  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  e  dei  tempi
dell’impegno delle risorse umane impegnate nello svolgimento delle procedure di gara
per le acquisizioni della fornitura di beni o di prestazioni di servizi dell’Istituto;

DETERMINA

di assegnare alla Ditta  ORTO BOTANICO DI BERGAMO mediante procedura di affidamento
diretto,

 la realizzazione del laboratorio Arcobaleno nell’orto 

Il rapporto negoziale sarà disciplinato:

X  dallo schema di contratto comunemente in uso nell’amministrazione

I    I  mediante Ordine di acquisto diretto come previsto sulla piattaforma MEPA

ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del Codice dei Contratti o in forma elettronica.

La spesa verrà imputata al progetto/attività: P07

conto e sottoconto: 3/13/1

Tipologia di fondi utilizzati: fondi genitori

IMPONIBILE €  85,00 =

IVA €    

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico regg. Veronica Migani 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
REGGENTE

Veronica Migani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005,

Codice della
Amministrazione Digitale, con successive modifiche e integrazioni e norme

collegate




	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO

